papa. 126

Nicetus papa. natione Syrus: d̄ vico marco (vl vt Damaso placet) de hūilia: patre
Joanne; post Pium pontificē sedit annis. 9. mensibus. 4. ⁊ diebus. 3. vir vtiqz san-
ctitate ⁊ moribus insignis. Qui vniuersali Ecclesie consulens ne moribus insolentium la-
befacaretur (Graciano in Decretis attestante) Instituit ne Clericus secundum apostoli p̄e-
ceptum omnino Comam nutrirer: vt habetur. 23. distin. ca. prohibete fratres. Neue ep̄s a
paucioribus q̄ a tribus cōsecraretur ep̄is: Sic ⁊ a p̄ncipio Anacletus (vt dictum est) con-
stituerat. 64. di. ca. Cōprouinciales ep̄i. Ubi vero Metropolitanus esset cōsecrādus oēs
cōprouinciales adessent: sicut eidem oēs obedire tenentur. 66. di. ca. Ab oibus sue: Statuit
qz p̄terea ne archiepi nisi ex singulari titulo p̄imates se noiare pmitterēt nisi priuatas
remisissent sedes. 100. di. ca. Nulli: Uoluit itē ne ep̄us Metropolitanus sui crimen ad aliū
q̄ ad p̄matem. i. patriarcham aut ad sedem apostolicam deferret. 8. q. 3. capitulo. Archi-
ep̄iscopus: Tandē vero postq̄ ordinationes q̄nqz in Decēbrio mense habuisset: multosqz
ep̄os ac Sacerdotes ⁊ Diaconos creasset. 15. kal. Maij martirio coronatus est ⁊ via Sa-
laria in Calixti Limitero sepultus. Quo q̄dem die eius natale celebrat. Et tūc vacauit se-
des dies. 7.

155

5354

Praxedes virgo sanctissima beatissimi pudentis Liusi Romani filia ⁊ gloriofissime pudē-
tiane virginis Soroz: virgo siquidē in diuina lege eruditissima p̄ hoc tempus p̄sulante.
Aniceto predicto postq̄ patrimonū suū vna cū Sorozē predicta in sustentatiōe pauperū
erogasset ⁊ totū vite sue tēp' ipi' i vigilijs ⁊ oratiōibus atqz Ieiunijs assidujs contriuisset.
⁊ vniuersam familiā numero. 90. manu misisset: atqz post multoz martiz corpora sepe-
lisset: ⁊ ipsa beatissima. 12. cal. Augusti migrauit ad dñm coronā iusticie acceptura: Et via
Salaria iuxta Sorozē suā pudētianā in Lemiterio p̄scille sepelitur. Quo etiam die eius
natale a p̄ctis fidelibus celebrat.

M. Anto-
nius verus

Arcus Antonius q̄ ⁊ verus cognomento phus Gallus natione vt Helius spartianus
historicus testatur. decimusseptimus. Ro. Imperator post Antonū pium eius fra-
trē: Impauit annis. 19. ⁊ mēse vno Olympiade aut. 234 Imperare ⁊ vna cum Lucio co-
modo Aurelio eius fratre imperare cepit: di p̄imum Imperium equo Jure admini-
strarunt. cum vsqz ad hoc tempus singuli singulariter Augusti fuerint: Qui contra.

163

5368

parthos bellum sumptum simul admirabili virtute et felicitate gessere: Et vologesum eorum regem qui non modo Armeniam; sed capadociam Syriamque vastauerat represserunt Sed et multis hominum milibus in ditionem acceptis; ambo de partica victoria magnifice triumpharunt. Verum non ita multo post Comode de medio sublato Antoninus solus Imperium tenuit. Quem certe ob prestantissimam eius virtutem laudare plurimum licet; Quippe qui ad nullum rei euentum unquam se extulit. Tante enim fuit soliditatis ut eiusdem vultus quavis fortuna aduersa semper fuerit habitus: litterarumque semper studiosus et quam maxime philosophie: Nec propterea ipsa philosophia illum a rebus Imperij et bellicis retardauit: Quia teste Eusebio; Germanos; Marconianos; Sequanos; Sarmatasque igenti felicitate vna cum filio eius Comodo Antonino superauit et de eis triumphauit; Iturus autem ad hoc bellum cum non haberet unde stipendia militibus suis daret exausto. scilicet erario; omnem Imperatoris suppellectilem omnemque vxoris ornatu vendidit et pecunia meritis dedit: Vix cum postea superato hoste in patria redisset; emptoribus pecunia restituit; Nemini tamen molestus fuit quod empti reddere noluisse sed in omni de re publica benemeritis liberalis exiit: Et tributa quibusdam puincijs remisit; fiscaliumque titulorum monumeta in foro congesta concremari iussit; Leges etiam seuiiores nouis constitutionibus temperauit; Propter quod ita factum est ut ab omnibus ita diligenter amareturque ut sacrilegi nomen incureret quod imaginem eius domi non haberet; Postremo in panonia constitutus repetio morbo interit: Et ab omnibus acclamantibus inter deos relatus est.

164 felicitas Romana femina matrona siquidem sanctissima: per hoc tempus vna cum septem filiis suis s. Januario; felice; Philippo; Scylao Alexandro; Vitale atque Martiale Rome martiriū suscepit: Et primo quidem Ianuarius primogenitus post virgarem verbera pluribus occisus est. Felix vero et Philippus suestibus mactati; Scylanus deinde precipio interemptus; Alexander vero et vitalis atque Martialis capitali sententia sunt puniti; nouissime autem et mater ipsa felicitas preter matrum consuetudinem et ipsa gladio necata est: De cuius virtute prestantissima et diuipater Augustinus Sermonem edidit dignissimum dicens; Magnū spectaculum ante oculos fidei nre positum est: Eius autem natalitius dies celebrat. 6. idus Julij.

Alij quoque multi tempestate hac diuersis in locis martirio sunt coronati: ut pote polycarpus eps cum .xxj. de quo dictum est: Sed et sancti faustinus et victor milites cum vxoribus apud Mediolanum; Valerianus vero; et Marcellus; Saius et Nouat' cum .xx. alijs martirij palmas adepti sunt.

16) Other papa natione Capanus ex fundano Oppido pre concordio natus: post Anicetum pontifice sedit annis .9. mens. 3. et dieb'. 21. Qui multis in periculis licet constitutus fuerit; aium tamen ad res diuinas quoad potuit semper conuertit: Et multa eam obre (Striano restante) constituit: v3 ne Monacha aliqua vllas attractaret pallas seu Calices patenas corporalia et his similia contingere presumeret: Neque thus ante Altare poneret dum sacrificia fierent: ut haberetur in Lanone. 23. di. ca. Sacratie; Statuit ita ne vllus Sacerdos Missas; solenia nisi duobus saltem presentibus et ipso tertio presente celebrare temptaret: De conse. di. 1. c. hoc quoque Mandauit insuper vnicuique fidei ut in dni nostri Lena Eucharistie sacramentum reciperet: de conse. di. 2. ca. A quibus. n. in cena. Instituitque preterea: ne qua haberetur vxor legitima nisi qua sacerdos ex instituto benedixisset et qua parentes soleni populo christiano more marito collocassent: qua etiam paranympe de more custodiuissent precauentes multa pericula que in nouas nuptias euenire solent: Denique cum quinquies ordinationes in Decembrio mense celebrasset: in quibus presbiteros octo; Diacones nouem et Episcopos diuersa loca. xi. creauit. x. kal. Maij martirio coronatur et via Apia in Calixti Limite rio sepelitur: Et nunc vacauit sedes dies. 21.

Cathaphrigay heresis exordium.

Motanus heresiarcha pessimus natione phrygius per hoc tempus in phrygia copares paracleti se noiauit et multos seducit et eandem regionem cum vicinis regionibus multis ac multis

erroribus infectis: Ibiq; et Priscā ac Maximillā clarissimas mulieres adeo seduxit: vt re- 170
lictis vris suis secū publice incederent: Que etiā ab eodē adeo demērate sunt vt affirma
re p̄sumperint illius ispiratiōe euasisse p̄phetissas: Ex eo nāq; Cathaphige heretici pue-
nere. q̄ donū spūs sancti nō in Apostolis sed in se tm̄ traditū fuisse affirmabant. vt habet
in Canone. 2.4. q. 3. ca. Quidā.

Appelles aliū hereticus his tēporibus i Grecia fuit. Qui dicebat. q̄ deū quē colebat igno-
rabat. Eius aut̄ hec erat opinio atq; p̄tinacia. q̄ christū nō deū in veritate sed hoīum i fan-
tasia hoībus apparuisse affirmabat: Hūc Theodocion vir eruditissimus hereticissimum
appellat: et suis scriptis p̄comode irridere conat̄.

Lacianus aliū q̄ hereticus p̄ hoc tēpus in Grecia fuit: hic doctissimus fuit christianus: et
quādiū ab Eccleſie latere non discessit noiatissimus extitit et multa cōscripsit: Et quibus (vt
testatur hiero⁹) vnus q̄ gentes liber fuit. Ab isto nāq; Eueratice hereses cognominate sūt:
Quorū p̄cipuus q̄dā noie Seuerus fuit q̄ postea heresim augens eius sequaces Seueria-
ni heretici sunt nūcupati hi oēm Loitū spurcū putabant: et alia multa consimilia delirō-
do affirmabant. Viri disciplinis excellentes:

Dionysius Corinthioꝝ Ep̄s tēpore hac (Eusebio teste) floruit: Cuius tanta Eloquentie
industria fuit: vt nō solum sue ciuitatis populum vtz etiā et aliarū vrbū ac prouinciarū 175
Ep̄os suis erudierit epistolis: Ex quibus vnā ad lacedemonas. Aliam ad Atheniēses: ter-
tiāq; ad Nicomedienſes: Quartā vero ad Cretenses. Ac q̄ntā ad Eccleſias p̄oticas: et sex-
tam ad Romanos scripsit p̄tiles.

Pinetus Cretensis ep̄s vir doctissimus atq; eruditissimus his tēporib⁹ existens p̄dicto Dio-
nyſio elegātissimā scripsit Ep̄lam: in qua docet nō semper lacte populos esse nutriendos:
sed solido vesci debere cibo: vt ad spūale pueniat senectutē.

Philippus alter Cretēsis ep̄s. de quo idē Dionysius predictus meminit in Ep̄la. s. quaz ad
eandē scribit eccleſiam: p̄ hoc tempus in p̄cio fuit: Et inter reliqua aduersus Martionem
hereticū preclaz edidit libū.

Mulianus nō ignobilis doctor et tpe p̄ hoc tēpus libū cōtra quosdā ab eccleſia catholica ad
Eucriatiaz heresim declinates scripsit: quorū opinio cū Seuerianis cōueniebat: Vt is
oēm coitū putabant spurcū: et Libos quos deus humano p̄posuit generi dānabāt.

Moderatus ē eruditissim⁹ doctor p̄ hoc tps in p̄cio existēs libū aduersus Martionē here-
ticum scripsit.

Melciades aliū q̄dā doctissimus doctor hoc ipso tēpe (vt hiero⁹) scribit. contra Mōtanū
priscāq; ac Maximillā volumē edidit p̄cipuū: Atq; aliud cōtra gentes Iudeosq; scripsit
Nec nō et Apologeticū q̄busdam dedit p̄ncipibus.